80 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

chium AO cadit, isti quaestioni, quae quidem quoque in problemate continetur, satisfacit, qua quaeritur punctum in brachio OA , in quo si applicetur onus Q , id celerime moueatur. Casus autem iste non spectat vectem homodromum, in vulgari sensu acceptum, hic enim tam potentia P quam onus Q viribus suis conspirant ad vectem in eandem plagam conuertendum, ita vt isto casu ne aequilibrium quidem locum habeat. Interim tamen manifestum est dari locum B in brachio OA , in quo onus Q celerrime moueatur, quem locum alter solutionis casus indicat.

Propositio 3.

§. 15. Inuenire celeritatem, qua onus datum Q a Fig. 3. 4. potentia P ope axis in peritrochio AOB promouetur.

Solutio.

Sit in hac machina radius maior, cui potentia P est applicata, $AO = a$; radius minor $OB = b$, in qua a centro O distantia onus Q trahitur. Massa autem ipsius machinae ponatur $= A$, eiusque momentum respectu axis per O transfeuntis, circa quem machina mobilis existit $= M$; erit scilicet M aggregatum ex singulis machinae particulis in suarum ab axe distantiarum quadrata multiplicatis, quod aggregatum pro quoquis casu proposito calculo est determinandum. Habebit ergo M semper huiusmodi formam Ak^2 ; atque si machina fuerit cylindrus ex materia homogenea constans erit $M = \frac{Aa^2}{2}$; vnde si machina ex duobus constet cylindris, eius momentum erit aggregatum ex momentis vtriusque cylindri. Sit porro vis, qua po-

potentia P machinam sollicitat $= p$, eiusque inertia $= P$. Oneris vero Q vis extrinseca, si quam habet, qua effectui potentiae P obductatur sit $= q$, inertia vero $= Q$. In figuris allegatis duo casus repraesentantur, quorum priore onus est pondus eleuandum, quo propterea tam q quam Q eius massae sunt proportionales; posteriore vero figura onus est moles, motu horizontali promouenda, quo igitur q euaneat. Quicquid autem sit, momentum virium ad rotam conuertendam erit $ap - bq$, frictione neglecta; at si frictio affuerit, ad quam superandam potentia Φ in radio maiore applicata requiritur, erit momentum virium $= a(p - \Phi) - bq$. Momentum autem inertiarum erit $= M + Pa^2 + Qb^2$, quia P eadem celeritate mouetur, qua machinae punctum, A , Q vero eadem celeritate, qua punctum B ; prout in prima propositione iam notauiimus. Ex his momentis igitur erit celeritas angularis generata vt $\frac{a(p - \Phi) - bq}{M + Pa^2 + Qb^2}$, ideoque celeritas ipsa qua onus Q in directione QB ad machinam trahitur, erit vt $\frac{ab(p - \Phi) - b^2q}{M + Pa^2 + Qb^2}$.

Q. E. I.

Corollarium 1.

Quo igitur onus Q ad machinam attrahatur necesse est, vt sit $a(p - \Phi) > bq$. Si enim sit $ap = bq$, tum onus a potentia in aequilibrio conseruatur, quare ad onus mouendum oportet vt ap tanto maius sit quam bq , vt etiam frictioni superandae par sit.

Corollarium 2.

Si onus nulla vi extrinseca actioni machinae resistat, prout fit in casu figurae quartae, tum ob $q = 0$, erit celeritas, qua onus promouebitur vt $\frac{ab(p - \Phi)}{M + Pa^2 + Qb^2}$. Hoc ergo

L

casu

§ 2 DE MACHIN. TAM. SIMPL. QVAM COMPOS.

casu onus semper promouebitur, modo potentia applicata maior sit, quam ad frictionem superandam opus est.

Corollarium 3.

Duo hic iterum casus sunt notandi, quibus celeritas oneris euaneat, qui sunt, quando est vel $a(p-\Phi)=bq$ vel $b=0$. Interque hos duos casus reliqui omnes, quibus onus ad machinam trahitur continentur. Quamobrem necesse est, ut inter hos casus unus contineatur, quo opus celerrime moueatur.

Corollarium 4.

Si nullum adsit onus mouendum, sed tantum celeritas requiratur, qua potentia rotam in gyrum agit; fiet $q=0$ et $Q=0$. Celeritas igitur, qua rotae punctum B circumueretur erit $= \frac{ab(p-\Phi)}{M+Pa^2}$ ideoque celeritas angularis machinae prodibit $= \frac{a(p-\Phi)}{M+Pa^2}$.

Corollarium 5.

Si potentia P euaneat, atque onus vi trahente polleat, machina in sensum contrarium conuertetur celeritate angulari, quae est vt $\frac{bq-a\Phi}{M+Qb^2}$. Frictio enim semper a potentia sollicitante auferri debet, cum motui perpetuo resistat.

Propositio 4.

§. 16. Datis massa et momento machinae definire radium minorem OB, quo efficitur ut datum onus a data potentia ope machinae celerrime moueatur.

So-

Solutio.

Manentibus omnibus denominationibus, quibus in propositione praecedente sumus vni, erit celeritas, qua moles Q a potentia P ope machinae mouebitur vt $\frac{ab(p-\Phi)-b^2q}{M+Pa^2+Qb^2}$. Quare ad propositum problema soluendum quantitas radii minoris b ita est determinanda, vt ista expressio maximum obtineat valorem. Facto ergo b variabili atque formulae illius differentiali posito $= 0$ habebitur, $Ma(p-\Phi) + Pa^2(p-\Phi) = 2(M+Pa^2)bq + Qab^2(p-\Phi)$, quae praebet $b^2 = -\frac{2(M+Pa^2)bq}{Qa(p-\Phi)} + \frac{M+Pa^2}{Q}$. ex qua oritur $b = -\frac{(M+Pa^2)q}{Qa(p-\Phi)} + \frac{\sqrt{(M+Pa^2)^2q^2 + Qa^2(p-\Phi)^2(M+Pa^2)}}{Qa(p-\Phi)}$, quae aequatio quidem duplicum dat valorem ipsius b , sed pro instituto nostro tantum affirmatiuus locum habet, cum negatiuus in alio casu huc non pertinente maximi proprietate gaudeat. Erit ergo quae situs radius minor $b = -\frac{(M+Pa^2)q + \sqrt{q^2(M+Pa^2)^2 + Qa^2(p-\Phi)^2(M+Pa^2)}}{Qa(p-\Phi)}$ Q. E. I.

Corollarium 1.

Si igitur radius minor b eius quantitatis accipiatur, quam formula inuenta indicat, onus celerrime promouebitur. Ipsa autem celeritas haec maxima erit $= \frac{q}{2Q}(-1 + \sqrt{1 + \frac{Qa^2(p-\Phi)^2}{(M+Pa^2)q^2}})$, quae expressio reperitur, si loco b eius valor inuentus in formula $\frac{ab(p-\Phi)-b^2q}{M+Pa^2+Qb^2}$ substituatur.

Corollarium 2.

Si onus mouendum Q nulla vi extrinseca sit praeditum, sed eius sola inertia a potentia sollicitante superari debeat erit $q = 0$, atque onus celerrime mouebitur, si ra-

§4 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

dius minor b capiatur $= \sqrt{\frac{M+Pa^2}{Q}}$. Tum autem celeritas erit $= \frac{a(p-\Phi)}{2\sqrt{Q(M+Pa^2)}}$.

Corollarium 3.

Sin autem onus mouendum inertia caret, atque tantum vis eius extrinseca quaedam, cuiusmodi est vis elastica superanda sit, tum ob $Q=0$, erit $b = \frac{a(p-\Phi)}{2q}$. Ipsa autem celeritas maxima, qua hoc casu onus mouebitur, erit $= \frac{a^2(p-\Phi)^2}{4g(M+Pa^2)}$. Hique sunt duo casus praecipui, inter quos reliqui omnes quibus onus et inertiam et vim extrinsecam habet, continentur.

Scholion.

§. 17. Ex hac propositione non solum axis in petrochio usus maxime lucrosus cognoscitur, sed etiam quantum interficit pro quo quis casu machinam maxime idoneam elegisse, abunde intelligitur. Nisi enim machina ita conficiatur, prout solutio postulat, fieri potest, ut idem onus a maxima potentia tardissime promoueatur, quod a longe minore potentia, machinae idoneae ope, celerius moueri potest. Cum igitur in usu machinarum hoc precipue requiratur, ut datum onus a data potentia non solum moueat, sed etiam celerrime et minimo temporis dispendio moueat, perspicuum est hanc propositionem in vita communis maximam utilitatem afferre. Praeterea etiam hinc insufficientia principii vulgo recepti satis superque patet, quo statuitur, quantum diminutione potentiae sollicitantis lucremur, tantumdem per diminutionem celeritatis perdi. Celeritas enim oneris non a sola potentia sollicitante pendet, sed etiam ab ipsius machinae indole, prout formulae inuentae satis declarant. Interim tamen id certum erit,

si semper machinae maxime idoneae adhibeantur, tum idem onus a maiore potentia celerius motum iri, quam a minore; ipsae autem celeritates non tenent potentiarum rationem; in casu enim coroll. 2. rationem fere simplicem, in casu autem coroll. 3. rationem habent fere duplicatam. Denique manifestum est in hac de motu machinarum doctrina, minime sufficere vires potentiae et oneris tantum considerasse, sed etiam rationem inertiarum tam potentiae, quam oneris imprimis esse habendam, quae tamen vulgo, cum haec doctrina secundum statica principia solum tractari solet, penitus negliguntur. Casus autem supereft, quo radius major determinari debet, vt onus velocissime a data potentia moueat, posito radio minore dato, qui casus praecipue locum habet, quando circumuolutione cylindri onus ope funis circumiuolandi moueri debet, qnem igitur in sequente propositione euoluam.

Propositio 5.

§. 18. Determinare longitudinem vectis AC, quo datum onus Q a data potentia P ope cylindri circa axem O mobilis celerrime promoueatur.

Solutio.

Sit vt ante radius cylindri BO = b , et integer radius maior quaeftus ACO = a , oneris Q vel eleuandi vel horizontaliter promouendi, prout vtrumque in figura repreſentatur inertia = Q, et vis reluctans = q, potentiae P inertia = P et vis follicitans = p. Mafsa vero cylindri ponatur = A, erit momentum ex eius inertia ortum = $\frac{Ab^2}{2}$, fiquidem cylindrus ex materia uniformi conſet, momentum autem ex inertia vectis AC ortum tuto negligi

36 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

poterit. Ad frictionem porro superandam requiratur potentia Φ in distantia OC a centro O applicanda; cum enim frictio sit constans, expedit eam a loco constante computare, quam ab etiamnum incognito A. His igitur praemissis erit celeritas, qua onus mouebitur =

$$\frac{abp - b^2\Phi - b^2q}{A b^2 + Pa^2 + Qb^2}$$
, quae, quo fiat maxima, ponatur a variabile, et differentiale ortum ponatur = 0. Prohibit autem $b^2p(\frac{1}{2}A + Q) + 2ab^2P(\Phi + q) = Pa^2bp$; vnde oritur $a^2 = \frac{2ab(\Phi + q)}{p} + \frac{b^2(\frac{1}{2}A + Q)}{P}$ quae aequatio praebet $a = \frac{b(\Phi + q)}{p} + \sqrt{\left(\frac{b^2(\Phi + q)^2}{pp} + \frac{b^2(\frac{1}{2}A + Q)}{P}\right)}$ Debebit ergo fieri $AO : BO = 1 + \sqrt{1 + \frac{pp(\frac{1}{2}A + Q)}{(\Phi + q)^2P}} : \frac{p}{\Phi + q}$; vnde longitudo vectis AC adhibendi aptissima cognoscitur. Q. E. I.

Corollarium 1.

Cum igitur sit $a = \frac{b(\Phi + q)}{p} + b\sqrt{\left(\frac{(\Phi + q)^2}{pp} + \frac{\frac{1}{2}A + Q}{P}\right)}$ erit ipsa celeritas, qua onus Q ope machinae hoc modo applicatae promouebitur = $\frac{\sqrt{((\Phi + q)^2 + \frac{pp(\frac{1}{2}A + Q)}{P})} - \Phi - q}{A + 2Q}$ vnde perspicitur, quo minor sit massa cylindri, eo celerius onus motumiri.

Co-

Corollarium 2.

Si vis follicitans nullam habeat inertiam , tum radius maior AO fit infinite magnus. Quare in machinis , quae vento mouentur motus eo celerior existit , quo longiores fuerint alae ventum excipientes , etiamsi maiorem non habeant superficiem quam breuiores.

Corollarium 3.

Sequitur porro ex formula inuenta , quo maior fuerit vis follicitans *p* eo minorem vectem AC applicari debere , quo onus celerrime moueatur. Semper autem ceteris paribus maior potentia onus celerius mouebit quam minor.

Scholion.

§. 19.. Supra iam monui , modum hunc , quo vtor celeritates exprimendi , strictissimo sensu veritati non esse consentaneum , sed has expressiones ita tantum esse comparatas , vt ex earum quantitate celeritatis quantitas faltem colligi queat. Accurate enim loquendo istae expressiones , quas ad celeritates designandas usurpo , accelerationem momentaneam tantum definiunt ; satis autem perspicuum est , quo maior fit acceleratio , eo maiorem quoque fore ipsam celeritatem genitam. Hoc autem ad meum institutum , quo potissimum in eos casus inquiero , quibus onus celerrime moueatur , prorsus sufficit ; ea ipsa enim machina , in qua acceleratio oneris maxima existit , onus quoque celerrime mouebit. Interim tamen non arduum est ex iisdem expressionibus veram oneris quouis loco celeritatem determinare. Cum enim in nostro praesenti casu , cui prae ceden-

88 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

cedentes similes sunt, acceleratio oneris sit $\frac{abp-b^2(\Phi+q)}{\frac{1}{2}Ab^2+Pa^2+Qb^2}$; ponamus opus iam per spatium x esse promotum, atque in hoc, quo nunc versatur loco celeritatem habere tantam, quantam graue ex altitudine v cadendo adipiscitur, eritque du

$$= \frac{abp-b^2(\Phi+q)}{\frac{1}{2}Ab^2+Pa^2+Qb^2} dx; \text{ Quocirca erit } v = \frac{abp-b^2(\Phi+q)}{\frac{1}{2}Ab^2+Pa^2+Qb^2} x;$$

cuius expressionis radix quadrata celeritatem oneris praebet; ex quo adhuc clarius perspicitur, onus celerrime promoueri, si haec expressio $\frac{abp-b^2(\Phi+q)}{\frac{1}{2}Ab^2+Pa^2+Qb^2}$ maximum obtineat valorem. Sed hinc simul intelligitur onus perpetuo motu accelerato promoueri debere, simili ei, quo gravia delabuntur, id quod tamen in plerisque machinis non vsu venit, cuius phænomeni causa præcipua esse videtur actio potentiae sollicitantis, quae plerumque non indefinenter aequali vi virget, prout in calculo ponitur; id quod imprimis de iis machinis intelligendum est, quae viribus animalibus ad motum carent. Praeterea vero etiam resistentia aeris, aliaque occulta impedimenta in causa esse possunt, quo motus statim acquiribilis fiat, ulteriorque acceleratio cesset, quemadmodum in horologiis videre licet, quae descensu ponderum ne sensibilem quidem accelerationem nanescuntur, etiam si motu pendulorum careant.

Propositio 6.

§. 20. Si machina ex pluribus rotis constet inter se connexis; inuenire celeritatem qua onus Q a data potentia P ope huius machinae moveatur.

So-

Solutio.

Ponamus hic tres rotas coniunctas, quarum prima circa centrum O, secunda circa C, et tertia circa E mobilis sit. Quaelibet porro rota duplii praedita est disco maiore et minore, quorum minore quaevis rota sequentem mouet, circa minorem vero discum tertiae rotæ tanquam circa cylindrum ope funis circumvoluendi onus promouetur. Sit nunc potentiae P vis ad machinam mouendam $= p$, eiusque inertia $= P$; oneris nisus contrarius $= q$, et eius inertia $= Q$. Ponatur rotæ tertiae DE momentum inertiae $= M$; momentum secundæ BC $= L$, et momentum primæ $= K$: Sit vero rotæ primæ radius maior AO $= a$; minor BO $= b$; rotæ secundæ radius maior BC $= c$, minor CD $= d$; rotæ tertiae radius maior DE $= e$; minor EF $= f$. Frictio autem totius machinae tanta sit, vt ad eam superandam potentia Φ in A applicata requiratur. His praemissis erit momentum potentiae follicitantis ad primam rotam mouendam $= ap$, momentum vero ad secundam rotam mouendam $= \frac{ac}{b} p$; atque momentum ad tertiam rotam mouendam $= \frac{ace}{bd} p$, motui vero tertiae rotæ reluctatur vis oneris momento fq . Quo circa momentum ad tertiam rotam mouendam erit $= \frac{ace}{bd} p - fq$, atque frictione in computum ducta, erit hoc momentum $= \frac{ace}{bd} (p - \Phi) - fq$. Si iam motum tertiae rotæ tantum consideremus, quippe quo motus oneris producitur, quem quaerimus, erit momentum inertiae rotæ tertiae $= M$, et momentum inertiae oneris $= Qf^2$, Rotæ secundæ autem tum solum foret $= L$, vt posuimus, si eodem, quo tertia motu angulari moueretur, at cum in ratione $\frac{DE}{CD} = \frac{e}{a}$ celerius moueat, augendum est eius momentum